АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.09.2013 г.Котовск № 2413

(в редакции с изменениями от 27.01.2016 №81, от 05.02.2020 № 118, от
17.02.2021 №161)

О создании оперативной группы при Комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
города

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от
30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением администрации города
от 25.02.2009 № 240 «О комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города», в
целях оперативного реагирования Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города на
возможные происшествия, аварии и чрезвычайные ситуации, администрация
города постановляет:

1. Создать оперативную группу при Комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
города и утвердить её состав согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение об оперативной группе при Комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности города согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Л.В. Хлусова

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города
от 30.09.2013 №2413

Состав
оперативной группы при Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города

Плаксин первый заместитель главы администрации города,
Александр Викторович руководитель группы

Члены группы:

Великанов
Сергей Евгеньевич

Незговоров
Алексей Юрьевич

Погодин
Павел Сергеевич

заместитель начальника отдела Министерства
внутренних дел Российской Федерации по городу
Котовску (по согласованию)

водитель Муниципального бюджетного
учреждения «Г ородское хозяйство» (по
согласованию)*

специалист отдела по делам гражданской обороны
и чрезвычайным ситуациям администрации города

* за оперативной группой закреплен автомобиль УАЗ , 4 переносные
радиостанции»

А.В. Плаксин

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации города
от 30.09.2013 №2413

Положение
об оперативной группе при Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города

1 Общие положения

1.1. Оперативная группа при Комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
города (далее -  Оперативная группа) является постоянно действующим
оперативным органом Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города
Котовска (далее -  КЧС и ОПБ), образованным для оперативного реагирования
на возможные происшествия, аварии и чрезвычайные ситуации (далее -
чрезвычайные ситуации) на территории города.

1.2. Оперативная группа в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и
распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и
распоряжениями Правительства Российской Федерации, Тамбовской области,
постановлениями и распоряжениями администрации города Котовска,
настоящим Положением и Положением о КЧС и ОПБ.

1.3 Оперативная группа осуществляет свою деятельность под
руководством первого заместителя главы администрации города - председателя
КЧС и ОПБ.

2. Основные задачи Оперативной группы

2. Оперативная группа выполняет следующие задачи:
2.1. При угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации оперативное

реагирование и прибытие в район возможной или возникшей чрезвычайной
ситуации.

2.2. Оценка обстановки в районе возможной или возникшей
чрезвычайной ситуации и доведение оперативной информации до КЧС и ОПБ.

2.3. Осуществление оперативного управления силами и средствами
Котовского городского звена территориальной подсистемы Единой
государственной система предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций (далее -  РСЧС) на первоначальном этапе ликвидации возможной или
возникшей чрезвычайной ситуации, до прибытия, назначенного руководителя
работ по ликвидации чрезвычайной ситуации.

2
Продолжение приложения

2.4. Осуществление взаимодействия сил и средств городского звена
территориальной подсистемы РСЧС в районе возможной или возникшей
чрезвычайной ситуации.

2.5. Доведение задач по принятию необходимых экстренных мер и
решений, направленных на предупреждение возникновения возможной
чрезвычайной ситуации, локализацию и ликвидацию возникшей чрезвычайной
ситуации, выработанных КЧС и ОПБ, до участников взаимодействия
непосредственно в районе возможной или возникшей чрезвычайной ситуации.

2.6. Осуществление докладов в КЧС и ОПБ с места возможной или
возникшей чрезвычайной ситуации о принимаемых мерах и проводимых
мероприятиях в районе возможной или возникшей чрезвычайной ситуации,
задействованных силах и средствах, сроках окончания работ.

3. Функции Оперативной группы

3. Оперативная группа выполняет следующие функции:
3.1. Оперативное доведение информации до КЧС и ОПБ об оперативной

обстановке в районе возможной или возникшей чрезвычайной ситуации.
3.2. Координация деятельности КЧС и ОПБ по предупреждению

возникновения возможной чрезвычайной ситуации, локализации и ликвидации
возникшей чрезвычайной ситуации, снижению возможных потерь и ущерба,
непосредственно из района возможной или возникшей чрезвычайной ситуации.

4. Основные права Оперативной группы

4.Члены группы (за исключением водителя) имеют право:
4.1. Выяснять, уточнять у ответственных должностных лиц предприятий

учреждений и организаций обстоятельства возникновения угрозы или
чрезвычайной ситуации, проводимых мероприятиях по предупреждению
возникновения возможной чрезвычайной ситуации, локализации и ликвидации
возникшей чрезвычайной ситуации, силах и средствах задействованных для
предупреждения возникновения, локализации и ликвидации возникшей
чрезвычайной ситуации.

4.2. Осуществлять оперативное управление силами и средствами
городского звена территориальной подсистемы РСЧС на первоначальном этапе
ликвидации возможной или возникшей чрезвычайной ситуации, до прибытия
назначенного руководителя работ по ликвидации чрезвычайной ситуации.

4.3. Доводить задачи по принятию необходимых экстренных мер и
решений, направленных на предупреждение возникновения возможной
чрезвычайной'ситуации, локализацию и ликвидацию возникшей чрезвычайной
ситуации выработанных КЧС и ОПБ до участников взаимодействия и
контролировать ход их выполнения.

3
Продолжение приложения

4.4. Вносить предложения КЧС и ОПБ о привлечении дополнительных
сил и средств, оповещении населения, рабочих и служащих организаций,
проведении эвакуационных и других необходимых мероприятий направленных
на уменьшение сроков проведения работ по ликвидации угрозы возникновения
или возникшей чрезвычайной ситуации, снижение возможных потерь и ущерба.

5.1. Состав Оперативной группы утверждается постановлением
администрации города.

5.2. Руководителем Оперативной группы является заместитель
председателя КЧС и ОПБ, который руководит деятельностью Оперативной
группы и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

6.1. Оперативная группа осуществляет свою деятельность в случае
угрозы возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на
территории города.

6.2. При угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной
ситуации проводится оповещение, сбор и выдвижение Оперативной группы в
район возможной или возникшей чрезвычайной ситуации.

Оповещение оперативной группы возлагается на Единую дежурно
диспетчерскую службу города.

6.3. По прибытии в район возможной или возникшей чрезвычайной
ситуации Оперативная группа начинает выполнять возложенные на ее задачи
указанные в разделе 2 настоящего Положения.

6.4. Убытие Оперативной группы из района возможной или возникшей
чрезвычайной ситуации осуществляется по выполнению всех возложенных на
нее задач и за отсутствием необходимости в дальнейшем там пребывании.

5. Состав Оперативной группы

6. Порядок работы Оперативной группы

Начальник одела по делам
гражданской обороны и чрезвычаг
ситуациям администрации города И.Е. Зборовский